

Commune d'Echarlens

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2022	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2022
1	ACTIF	6 373 689,86	18 715 992,33	12 464 200,10	12 625 482,09
10	Patrimoine financier PF	3 902 933,06	9 945 974,35	9 449 815,60	4 399 091,81
100	Disponibilités et placements à court terme	3 271 624,73	3 256 095,65	3 504 938,41	3 022 781,97
1000	Caisse	4 197,01	4 979,94	7 949,95	1 227,00
10000.00	Caisse administration	3 897,01	4 979,94	7 949,95	927,00
10001.00	Caisse déchetterie	300,00			300,00
1001	Poste	139 319,78	409 827,85	494 728,93	54 418,70
10010.00	CCP 17-3633-5 Comptabilité	132 290,98	399 827,85	490 340,48	41 778,35
10010.01	CCP 17-185439-9 Secrétariat	7 028,80	10 000,00	4 388,45	12 640,35
1002	Banque	2 969 048,17	2 841 244,28	3 002 040,53	2 808 251,92
10020.00	Raiffeisen Moléson - compte courant	983 133,85	2 766 142,19	3 002 008,53	747 267,51
10020.01	BCF compte courant	988 452,00		32,00	988 420,00
10021.01	Raiffeisen Moléson 1112 6198 1 - cpte épargne	994 977,72	102,09		995 079,81
10021.02	Cpte UBS 4102 52 M1R - cpte épargne	2 484,60	75 000,00		77 484,60
1003	Placement à court terme sur le marché monétaire	158 468,02	43,58		158 511,60
10030.00	Raiffeisen Moléson 3563 4216 5 - compte épargne - à 90 jours	158 468,02	43,58		158 511,60
1004	Cartes débits et de crédits	591,75		219,00	372,75
10040.00	Swiss Bankers carte prépayée	591,75		219,00	372,75
101	Créances	-1 607 019,14	3 691 863,20	3 723 726,07	-1 638 882,01
1010	Créances de livraisons & prestations envers des tiers	121 727,38	900 857,40	915 318,70	107 266,08
10100.00	Débiteurs divers	118 812,09	898 047,25	912 403,41	104 455,93
10101.00	Créances résultant de l'impôt anticipé	2 915,29	2 810,15	2 915,29	2 810,15
1011	Comptes courants avec des tiers	28 541,49	994 435,30	1 028 878,62	-5 901,83
10110.01	Compte courant avec le canton	28 541,49	994 435,30	1 028 878,62	-5 901,83
1012	Créances fiscales	-1 769 731,66	1 772 926,45	1 753 768,00	-1 750 573,21
10120.14	Débiteurs impôts années antérieurs 2015	17 920,00	7 331,80	24 717,65	534,15
10120.15	Débiteurs impôts 2015	3 603,05	1 060,70	4 487,05	176,70
10120.16	Débiteurs impôts 2016	3 281,65	1 015,20	4 127,65	169,20
10120.17	Débiteurs impôts 2017	2 040,30	967,35	2 870,50	137,15
10120.18	Débiteurs impôts 2018	10 446,70	1 120,50	10 550,70	1 016,50
10120.19	Débiteurs impôts 2019	10 088,75	3 558,15	11 429,45	2 217,45
10120.20	Débiteurs impôts 2020	-110 022,10	244 104,40	92 002,85	42 079,45
10120.21	Débiteurs impôts 2021	-1 599 441,60	1 513 305,90	81 339,20	-167 474,90
10120.22	Débiteurs impôts 2022		462,45	1 522 242,95	-1 521 780,50
10120.99	Provision perte sur débiteurs	-107 648,41			-107 648,41
1019	Autres créances	12 443,65	23 644,05	25 760,75	10 326,95
10192.00	Impôt préalable de la TVA (Croix-Verte) - compte de résultat	1 941,05	13 185,25	8 021,20	7 105,10
10192.20	Impôt préalable de la TVA (eaux usées) - compte de résultat	10 502,60	4 730,40	12 011,15	3 221,85
10192.21	Impôt préalable de la TVA (eaux usées) - compte d'investisse		5 728,40	5 728,40	

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2022	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2022
104	Actifs de régularisation	2 219 151,12	2 256 264,50	2 219 151,12	2 256 264,50
1041	Charges de biens, services et charges d'exploitation	340 882,02	12 286,05	340 882,02	12 286,05
10410.00	Régularisations des charges de biens, services et autres cha	340 882,02	12 286,05	340 882,02	12 286,05
1042	Impôts (nature 40)	1 878 269,10	2 186 657,00	1 878 269,10	2 186 657,00
10420.00	Régularisation impôts s/revenu PP	1 651 000,00	2 015 000,00	1 651 000,00	2 015 000,00
10420.01	Régularisation impôts s/fortune PP	133 000,00	153 600,00	133 000,00	153 600,00
10420.02	Régularisation impôts s/capital PM	1 500,00	1 400,00	1 500,00	1 400,00
10420.03	Régularisation impôts s/bénéfice PM	4 000,00	5 725,00	4 000,00	5 725,00
10420.04	Régularisation impôts s/gains immobilier	88 605,45		88 605,45	
10420.05	Régularisation impôts à la source	163,65		163,65	
10420.06	Régularisation Contribution immobilière		10 932,00		10 932,00
1043	Transferts du compte de résultat		14 076,10		14 076,10
10430.00	Régularisation des charges groupe nature 36,37 et 46,47		14 076,10		14 076,10
1045	Autres revenus d'exploitation		7 192,45		7 192,45
10450.00	Régularisation autres revenus d'exploitation (41,42,43)		7 192,45		7 192,45
1046	Actifs de régularisation, compte des investissements		36 052,90		36 052,90
10460.00	Actifs de régularisation, compte des investissements (5 et 6)		36 052,90		36 052,90
107	Placements financiers à long terme	19 176,35	1,00	2 000,00	17 177,35
1070	Actions et parts sociales	201,00	1,00		202,00
10702.00	Part sociale Raiffeisen	200,00			200,00
10703.00	Actions SI Everdes SA	1,00			1,00
10704.00	Actions Gruyère Energie SA		1,00		1,00
1079	Autres placements financiers à long terme	18 975,35		2 000,00	16 975,35
10790.00	Prêt AES La Passerelle (sans intérêts)	18 975,35		2 000,00	16 975,35
108	Immobilisations corporelles PF		741 750,00		741 750,00
1080	Terrains PF		741 750,00		741 750,00
10800.00	Terrains à bâtir		741 750,00		741 750,00
14	Patrimoine administratif PA	2 470 756,80	8 770 017,98	3 014 384,50	8 226 390,28
140	Immobilisations corporelles PA	2 365 127,25	8 304 060,88	2 752 054,40	7 917 133,73
1400	Terrains PA	221 001,00	1 942 633,60	104 600,00	2 059 034,60
14000.00	Terrains du patrimoine administratif	104 600,00		104 600,00	
14000.01	Terrain Belle Place	116 400,00	12 082,20		128 482,20
14000.05	Parchets	1,00	1 930 551,40		1 930 552,40
1401	Routes et voies de communications PA	383 101,05	1 914 354,45	767 900,40	1 529 555,10
14010.00	Routes	51 200,05	1 230 745,85		1 281 945,90
14010.01	Route du Sapier	29 700,00	89 599,70		119 299,70
14010.02	Route des Chesaux Phase 1		49 113,40		49 113,40
14010.03	Route sur les Fourches		44 116,75		44 116,75
14010.04	Parking de la Paroisse	180 000,00	16 850,55		196 850,55
14010.05	Route Montmelley-Fontanaux	1,00	156 045,55		156 046,55
14010.06	Giratoire de la "Croix-Rouge"	122 200,00	161 123,75		283 323,75
14010.07	Réfection marquage et signalisation		29 728,40		29 728,40
14010.08	Route des Chesaux - Phase 2		5 277,75		5 277,75
14010.09	Route du Pra Barzin		130 728,15		130 728,15
14010.10	Chemin Pra Tillon (est)		1 024,60		1 024,60
14010.99	Amortissements cumulés Routes et voies de communications (PA)			767 900,40	-767 900,40
1402	Aménagement des cours d'eau PA	14 200,00	41 681,30	29 554,50	26 326,80
14020.00	Aménagement des rives du Lac	14 200,00	41 681,30		55 881,30
14020.99	Amortissements cumulés aménagement des cours d'eau			29 554,50	-29 554,50

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2022	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2022
1403	Autres ouvrages de génie civil PA	192 090,00	2 149 017,66	476 044,70	1 865 062,96
14031.00	Approvisionnement en eau	45 800,00	95 664,80		141 464,80
14031.01	Surpresseur Champotey	119 800,00	128 409,25		248 209,25
14031.99	Amortissement - PA Approvisionnement en eau			77 284,80	-77 284,80
14032.00	Canalisations eau usées	14 400,00	1 159 004,45		1 173 404,45
14032.01	Epuration Epeussoux (2ème phase)	90,00	77 140,65		77 230,65
14032.02	Epuration Fontanaux - réalisation	7 500,00	348 306,76		355 806,76
14032.03	Epuration Le Lignal et les Trois Moulins	4 500,00	82 409,00		86 909,00
14032.04	Collecteur selon PGEE		60 448,35		60 448,35
14032.99	Amortissement - PA Traitement des eaux usées			262 059,40	-262 059,40
14033.00	Déchetterie		197 634,40		197 634,40
14033.99	Amortissement - PA Gestion des déchets			136 700,50	-136 700,50
1404	Bâtiments PA	1 462 334,20	1 679 692,01	1 355 499,80	1 786 526,41
14040.01	Bâtiment édilité "Fin-de-Plan"	129 900,00	161 619,80		291 519,80
14040.02	Ecole	113 200,00	447 323,50		560 523,50
14040.03	Restaurant de la Croix-Verte	1 148 200,00	811 657,91		1 959 857,91
14040.04	Stand de tir - cibles	3 633,20	80 563,45		84 196,65
14040.05	Chalet d'alpage La Morardaz	1,00	36 356,50		36 357,50
14040.06	Cour récréation école, aménagement		53 820,95		53 820,95
14040.07	2ème cour récréation école	67 400,00	24 040,25		91 440,25
14040.08	Terrasse Croix-Verte		64 309,65		64 309,65
14040.99	Amortissements cumulés bâtiments PA			1 355 499,80	-1 355 499,80
1405	Forets PA	1,00	24 890,00		24 891,00
14050.00	Forêts	1,00	24 890,00		24 891,00
1406	Biens meubles PA	92 400,00	33 800,00	18 455,00	107 745,00
14060.01	Edilité: véhicules et équipement	92 400,00	33 800,00		126 200,00
14060.99	Amortissements cumulés biens meubles PA			18 455,00	-18 455,00
1409	Autres immobilisations corporelles PA		517 991,86		517 991,86
14090.00	Alpages		517 991,86		517 991,86
142	Immobilisations incorporelles PA	105 624,55	124 690,25	117 526,20	112 788,60
1429	Autres immobilisations incorporelles PA	105 624,55	124 690,25	117 526,20	112 788,60
14290.01	Numérisation du réseau d'eau	11 000,00	30 422,40		41 422,40
14290.02	Nomenclature des rues		47 039,65		47 039,65
14290.03	Plan d'aménagement local (PAL)	94 624,55	47 228,20		141 852,75
14290.99	Amortissements cumulés autres immobilisation incorporelles			117 526,20	-117 526,20
144	Prêts PA		80 000,00		80 000,00
1446	Prêts aux organisations privées à but non lucratif		80 000,00		80 000,00
14460.00	Prêt aux Rencontres des Jeunesses Gruériennes 2023		80 000,00		80 000,00
145	Participations, capital social PA	5,00	261 266,85	144 803,90	116 467,95
1452	Participations aux communes et associations intercommunales	1,00	261 265,85	144 803,90	116 462,95
14520.02	Participation à la STEP Vuippens	1,00	261 265,85		261 266,85
14520.99	Amortissements cumulés participations			144 803,90	-144 803,90
1454	Participations aux entreprises publiques		1,00		1,00
14540.00	Participations à la SAIDEF		1,00		1,00
1455	Participations aux entreprises privées	4,00			4,00
14550.01	Actions: Espace-Gruyère	1,00			1,00
14550.02	Actions: Remontées La Berra SA	1,00			1,00
14550.03	Actions: Télécabine Charmey-Les Dents Vertes SA	1,00			1,00
14550.04	Part sociale Coopérative fromages alpage	1,00			1,00

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2022	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2022
2	PASSIF	-6 373 689,86	9 211 820,21	15 463 612,44	-12 625 482,09
20	Capitaux de tiers	-2 420 141,41	2 128 144,72	1 487 315,08	-1 779 311,77
200	Engagements courants	-72 504,85	180 758,54	234 673,94	-126 420,25
2000	Engagements courants de livraisons et prestations de tiers	-51 797,65	144 404,83	183 804,66	-91 197,48
20000.00	Créanciers	-7 232,10	7 232,10	91 197,48	-91 197,48
20000.01	Divers créanciers	-44 565,55	44 565,55		
20001.00	Créanciers caisse de compensation		49 265,06	49 265,06	
20001.01	Créanciers caisse de pension		32 217,23	32 217,23	
20001.02	Créanciers assurance accidents		6 623,41	6 623,41	
20001.03	Créanciers assurance maladie		4 501,48	4 501,48	
2001	Comptes courants avec tiers	-3 040,90	10 807,41	25 498,46	-17 731,95
20010.00	Compte courant AES La Passerelle	-3 040,90	10 670,00	18 130,65	-10 501,55
20011.00	Créanciers AVS-AI-APG		137,41	5 369,01	-5 231,60
20011.02	Créanciers ass. accident			358,80	-358,80
20011.03	Créanciers ass. maladie			1 640,00	-1 640,00
2002	Impôts et TVA	-17 666,30	25 546,30	25 370,82	-17 490,82
20022.00	Créancier TVA, Restaurant Croix-Verte	-1 471,55	9 169,25	9 170,02	-1 472,32
20022.10	Créancier TVA, approvisionnement en eau	-140,35	140,35	141,60	-141,60
20022.20	Créancier TVA, eau usées	-16 054,40	16 236,70	16 059,20	-15 876,90
204	Passifs de régularisation (RG)	-349 039,60	349 039,60	128 370,69	-128 370,69
2040	Charges de personnel (nature 30)			735,00	-735,00
20400.00	Régularisation charges de personnel			735,00	-735,00
2041	Charges de biens, services et autres charges d'exploitation	-349 039,60	349 039,60	69 599,85	-69 599,85
20410.00	PT charges à payer	-349 039,60	349 039,60	35 433,10	-35 433,10
20410.01	Régularisation Cercle scolaire intercommunale			34 166,75	-34 166,75
2043	Transferts du compte de résultat			58 035,84	-58 035,84
20430.00	Régularisation des charges et des revenus (36, 37, 46, 47)			58 035,84	-58 035,84
205	Provisions à court terme	-133 297,00	58 140,58		-75 156,42
2056	Provisions à court terme pour engagement de prévoyance	-133 297,00	58 140,58		-75 156,42
20560.00	Provision Caisse de pension personnel de l'Etat	-109 200,00	58 140,58		-51 059,42
20560.01	Provision Caisse de pension personnel Humilimont	-24 097,00			-24 097,00
206	Engagements financiers à long terme		392 406,10	1 124 270,45	-731 864,35

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2022	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2022
2068	Subventions d'investissements		392 406,10	1 124 270,45	-731 864,35
20680.00	Subventions d'investissements de la confédération			59 500,00	-59 500,00
20680.99	Amortissements cumulés		16 363,60		16 363,60
20681.00	Subventions d'investissements cantonales (Croix-Verte)			6 000,00	-6 000,00
20681.01	Subventions d'investissements cantonales (école)			18 824,20	-18 824,20
20681.02	Subventions d'investissements cantonales (La Morardaz)			15 000,00	-15 000,00
20681.03	Subventions d'investissements cantonales (Routes)			94 747,90	-94 747,90
20681.04	Subventions d'investissements cantonales (Rte du Sapier)			69 124,00	-69 124,00
20681.10	Subventions d'investissements cantonales (eau)			142 211,60	-142 211,60
20681.20	Subventions d'investissements cantonales (épuration)			6 512,00	-6 512,00
20681.99	Amortissements cumulés		63 314,80		63 314,80
20682.00	Subventions d'investissements des communes			23 613,50	-23 613,50
20682.99	Amortissements cumulés		708,40		708,40
20685.10	Subventions d'investissements des entreprises privées (eau)			7 000,00	-7 000,00
20685.99	Amortissements cumulés		437,50		437,50
20686.00	Subventions d'investissements des organisations privés			29 478,60	-29 478,60
20686.99	Amortissements cumulés		884,40		884,40
20687.10	Subventions d'investissements de ménage privés (eau) - taxes			128 821,50	-128 821,50
20687.20	Subventions d'investissements de ménage privés (épuration) -			466 710,85	-466 710,85
20687.30	Subventions d'investissements de ménage privés (routes)			56 726,30	-56 726,30
20687.99	Amortissements cumulés		310 697,40		310 697,40
208	Provision à long terme	-1 865 299,96	1 147 799,90		-717 500,06
2088	Provision à long terme du compte des investissements	-1 865 299,96	1 147 799,90		-717 500,06
20880.00	Réserve: Fonds route	-428 460,45	10 711,50		-417 748,95
20880.01	Réserve: Fonds Derrière l'Eglise / Sur Villa	-13 329,30	13 329,30		
20880.02	Réserve: Fonds de rénovation Ecole	-64 596,00	64 596,00		
20880.03	Réserve: Fonds rénovation Croix-Verte	-309 021,86	9 270,75		-299 751,11
20881.00	Réserve: Fonds de rénovation Stand tir	-7 236,25	7 236,25		
20888.00	Autres réserves	-1 042 656,10	1 042 656,10		

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2022	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2022
29	Capital propre	-3 953 548,45	7 083 675,49	13 976 297,36	-10 846 170,32
290	Financement spéciaux	-792 646,27	290 928,17	1 992 996,31	-2 494 714,41
2900	Financements spéciaux enregistrés sous capital propre	-792 646,27	290 928,17	1 992 996,31	-2 494 714,41
29001.00	Financ. spéc. maintien de la valeur FSMV approv. en eau		29 443,27	152 094,45	-122 651,18
29002.00	Financ. spéc. maintien de la valeur FSMV eaux usées	-784 454,77	261 484,90	1 508 995,01	-2 031 964,88
29002.01	Financ. spéc. équilibre du compte FSEC eaux usées			265 043,95	-265 043,95
29003.00	Financ. spéc. maintien de la valeur FSMV déchets			66 862,90	-66 862,90
29003.01	Financ. spéc. équilibre du compte FSEC déchets	-8 191,50			-8 191,50
295	Réserve liée au retraitement PA		5 150 379,17	6 438 543,78	-1 288 164,61
2950	Réserve liée au retraitement PA		5 150 379,17	6 438 543,78	-1 288 164,61
29500.00	Réserve réévaluation PA		3 014 836,56	4 303 001,17	-1 288 164,61
29501.00	Réserve réévaluation approv. en eau		359 273,75	359 273,75	
29502.00	Réserve réévaluation eaux usées		1 709 405,96	1 709 405,96	
29503.00	Réserve réévaluation déchets		66 862,90	66 862,90	
296	Réserve liée au retraitement du patrimoine financier		741 752,00	741 752,00	
2960	Réserve liée au retraitement du patrimoine financier		741 752,00	741 752,00	
29600.00	Réserve liée au retraitement du patrimoine financier		741 752,00	741 752,00	
299	Excédent ou découvert du bilan	-3 160 902,18	900 616,15	4 803 005,27	-7 063 291,30
2990	Résultat annuel			447 920,16	-447 920,16
29900.00	Résultat annuel			447 920,16	-447 920,16
2999	Résultat cumulés des années précédentes	-3 160 902,18	900 616,15	4 355 085,11	-6 615 371,14
29990.00	Résultat cumulés des années précédentes	-3 160 902,18	900 616,15	4 355 085,11	-6 615 371,14

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2022	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2022
1	ACTIF	6 373 689,86	18 715 992,33	12 464 200,10	12 625 482,09
2	PASSIF	-6 373 689,86	9 211 820,21	15 463 612,44	-12 625 482,09

Compte

Désignation/Commentaire

Budget	Attribué	Solde
--------	----------	-------



Compte	Désignation/Détail budget
--------	---------------------------

Budget	Attribué	Solde
--------	----------	-------



Format0

Format1

Format2

Format3

Format4

Format5

Format6

Format7

Format8

Format9